de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas
Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:

[...]

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e
igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  

Sem necessidade de recorrer a maiores diligências, apenas em consulta ao SICAF se
pode comprovar, através do balanço patrimonial do exercício do ano de 2020, que a recorrida
teve uma receita bruta da ordem de R$ 20.152.201,56 (vinte milhões, cento e cinquenta e dois
mil, duzentos e um reais e cinquenta e seis centavos), ficando excluída do tratamento
diferenciado proporcionado pela LC n.° 123/2006.  Vejamos o que diz a referida lei:

§ 9º  A empresa de pequeno porte que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta